
I
COMUNE DI 5. STEFANO DI CAMASTRA

Provincia di Messina
c r

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7! della deliberazione del 2 1.05.2024

OGGETTO: Assegnazione somme per la realizzazione di interventi nell’ambito della Forma di democrazia
parlecipala ai sensi della L.R. n. 5/2014. Anno 2023.

L’anno duemilavenliquattro il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 18,00 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta
Comunale, sono presenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

I Re Francesco Sindaco X

2 Pellegrino Agostino Vice Sindaco X

3 Amoroso Alessandro Assessore X

4 Rampulla Santo Assessore X

5 Torcivia Rita Antonina Assessore X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Anna Angela Testagrossa.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a

deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 8giugno 1990, n° 142, come recepita con L. r. Il dicembre 1991, n°48;
VISTA la L.r. 3 dicembre 1991, n°44;
VISTA la L.r. 5 luglio 1997, n°23;
CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il
Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, per quanto concerne la
regolarità contabile, ai sensi dell’an. 53 della legge 8 giugno 1990, n° 142, come recepito con l’an. 1,
comma I, lettera i), della l.r. 48/91 modificato dall’an. 12 della l.r. n°30 del 23.12.2000;
VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto, predisposta dall’Area Amministrativa Socio
Culturale, su indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali, allegata alla presente per fame parte integrante
e sostanziale;
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto e i fini che si intendono perseguire;
CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli
interessi di questo Ente;
VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

D ELIBERA

Di approvare e fare propria l’allegata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per
la motivazione e per la pane dispositiva.

Successivamente

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge.

DELl BE RA

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Alle ore 18,20 il Presidente dichiara chiusa la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 35 del 21.05.2024 AREA AMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE

Presentata dall’Assessore ai Servizi Sociali

Oggetto: Assegnazione somme per la realizzazione di interventi nell’ambito della forma di democrazia
partecipata ai sensi della Lii. n.S)2014. Anno 2023.

Premesso che con avviso del 18 aprile 2023 , in esecuzione al regolamento comunale approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14.012.2017 e successive modifiche, l’Amministrazione
Comunale ha reso noto che, ai fini della destinazione dei fondi di cui allart. 6 comma I della L.R. n. 5/2014
(come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite dalla
Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € .22000,00 doveva essere spesa con forme di” Democrazia partecipata
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.
Che, pertanto, tutti gli aventi diritto, come individuati di seguito, erano invitati a presentare proposte/progetti per
l’utilizzo delle risorse finanziarie, di parte corrente, trasferite dalla Regione Sicilia per l’anno 2023:
a)i cittadini iscritti nelle liste elettorali del Comune;
b) le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati e in generale tutti gli organismi di rappresentanza collettiva
che abbiano sede legale ed operativa nel territorio comunale.
Che entro il termine fissato del 20 maggio 2023 sono pervenute n. 6 proposte, sotto elencale, approvate con
delibera di G.C.n. 235 del 29.12.2023

I. Salvaguardia del Patrimonio Artistico- culturale -Riqualificazione Fontana dei quattro elementi
E .8.000.00

2. Salvaguardia del patrimonio artistico- culturale —diadetto, Valorizzazione dialetto, Sviluppo e Identità
Culturale
€.3.500.00

3. Reintegro del progetto di Riqualificazione ed impianto di nuove specie arboree ed arbustive che prende il
nome di Palmacee
€3 .000.00

4. Area per cani dove muoversi liberamente, senza guinzaglio.
E .7000.00

5. Giardino didattico all’interno della Villa Comunale
€.8.000.00

6. Recupero aree ludiche, riqualificazione arredo urbano.
E. 14.000.00

Dato atto che con avviso pubblico del 17.01.2024 si è dato seguito alla votazione dei progetti presentati e
approvati con delibera di Giunta Municipale n.235/2023;
Che i progetti sono stati sottoposti alla valutazione dei cittadini che hanno espresso la loro preferenza
agli interventi ritenuti di particolare interesse per la comunità;
Ritenuto opportuno assegnare al Capo Area Amministrativa Socio Culturale ed al Capo Area Informatica
le somme necessarie destinate alla realizzazione dei progetti che sono stati individuati dopo la preferenza
espressa dalla cittadinanza;

si propone che la G.C. deliberi
Prendere atto delle preferenze espresse dalla cittadinanza ai progetti ai quali destinare la quota parte del
gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche pari ad €.22.000,00, per come di seguito
riportate:

1. Salvaguardia del Patrimonio Artistico- culturale -Riqualificazione Fontana dei quattro elementi
2. Reintegro del progetto di Riqualificazione ed impianto di nuove specie arboree ed arbustive che prende il
nome di Palmacee
3. Recupero aree ludiche, riqualificazione arredo urbano



4 . Assegnare al Capo Area Amministrativa Socio Culturale la somma di € 22.000.00 per la realizzazione
delle proposte di cui sopra. somma che verrà ripartita fino ad esaurimento

5. Prenotare la somma suddetta nel modo seguente:
. I

TIT MISS PROG MACRO CODICE CAP ART IMPORTO ANNO

I I lI 3 01.11.1 10111 200 6500,00 2023
2 10 5 2 10.05.2 21005 150 15.500,00 2023

IL PROPONENTE

c2J



COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

PARERI PREVENTIVI

ai sensi deIl’art.53 della Legge 8Giugno 1990, n° 142 recepito dalla L.R. Il Dicembre 1991, n°48 e s.rn.i. e

attestazione della copertura finanziaria

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Dl GIUNTA COMUNALE N°. 35 del 21.05.2024

Oggetto: Assegnazione somme per la realizzazione di interventi nell’ambito della forma di democrazia
partecipata ai sensi della LR. n.5/2014. Anno 2023.

La sottoscritta Rosaria Perez, Responsabile F.F.
FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e
comma 8 del DLgs n°267/2000, la compatibilità con i
interno.

Data, 21.05.2024

insabile dell’Area A inistrativa Socio/Culturale F.F.

D.ssa Roafia Perez

Il sottoscritto Rosa Celsa Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del regolamento comunale sui

controlli interni, ATTESrA, che l’approvazione del presente provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Per quanto concerne la regolarità contabile esorinmnarere FAVOREVOLE.
Data. ZLC.2ti4

Il Responsabile dell’Area conomico Finanziaria

RCelsa

Si attesta, ai sensi dell’art.SS comma 5 della Legge n. 142/1990, come recepito con L.R. .48191 e ai sensi dell’ari 153,
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura Finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti

negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’an. 191 del D.Lgs. n. 267/2000:

IMPEGNO PROVVISORIO

Data,Zl oS.oc
;

Il .esponsabilede 1. jonomico Finanziaria

dell’Area Amministrativa Socio/Culturale, esprime parere

alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi dell’art. 183

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità

Importo Anno
Titolo Miss. Progr. Macro I Codice Bilancio Capitolo Articolo

1 1 11 I 3 01.11.1 10111 200 5500,00 2023

2 10 5 2 10.05.2 21005 150 15.500,00 2023



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE
F.to: Re

L’ASSESSORE ANZIANO
F.to: Amoroso

IL SEGRETARIO GENERALE
Fao Test’agrossa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale ed è

pubblicata all’Albo Pretorio il

Li, 23 .oS. 2o2i.
IL GRE A IO GENERALE

D tt. ssa nn . Testagrossa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

è stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 3/12/1991 n.44;

è divenuta esecutiva il

__________________

Pretorio, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03/1

Li, e3.oS’.202tj

decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’Albo

2/1991 , n. 44.

IL 5 GRETA IO GENERALE
Do t.ssa Ann Testagrossa

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal__________
come previsto dall’art.I I L.R n.44/91, giusta attestazione del messo comunale;

Li,

al

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Anna A. Testagrossa


